aggeris angustissimis claudebatur ». Sed Venetorum ditio post tot locorum amissionem multo magis coarctata fuit, cum in ipsis æstuariis nihil eis reliquum præter Rivum-altum, Olivolam, Torcellum, Caprulas, ac paucas minoris nominis insulas superesset, et quidquid erat in continenti, Francis cessisset. Erat *Venetia* provincia liberi juris, cum subacta est a Pippino Italiæ rege. Hoc porro anno quo Francos inter ac Græcos ab armis cessatum est, *Venetiam*, seu Venetiæ partem, quam Pippinus antequam moreretur subegerat, a Carolo imperatori redditam, veteres annalistæ aliique testantur. Quod sic accipiendum putat Cointius anno dcccxi, num. 6, ut hoc anno, quo a Francis, Græcis, ac Venetis agi de pace cœptum, *Carolus* Venetiam se Venetis redditurum promiserit, servataque metropoli *Grado*, cæteras quas in eadem Venetia civitates occupavit, Heracliam, Metamaucum et Equilium anno dcccxi reddiderit, quando Michael Nicephori imp. successor pacem a decessore inceptam perfecit confirmavitque.

7. *Moritur Pippinus Italiæ rex.* — Eginhardus in Annal. scribit, Pippinum Italiæ regem VIII idus Julias de corpore migrasse. De anno et die ejus emortuali auctores conveniunt; Theganus in Gestis Ludovici Pii cap. 5, hæc de ejus morte habet: « Anno regni ejus (nempe Caroli imp.) quadragésimo secundo obiit Pippinus filius ejus, anno ætatis suæ xxxiii », sed annum unum minus dicit; natus enim erat anno dcccxxvi, idque ante Pascha, ut suo loco ostendimus. Nec mirum Theganum in eum errorem incidisse; cum una aut altera postea linea tradat, *Hildegardam* seu Hildegardem Caroli Magni uxorem *sequenti anno* obiisse; et tamen certum est mortem ejus anno dcccxxxiii contigisse. Eginhardus in Vita Caroli M. de liberis Pippini regis ait: « Pippinus unum filium suum Bernardum, filias autem quinque Adelhaidem, Atalam, Gundradam, Bertraidem ac Thehradam superstites reliquit. In quibus rex (nempe Carolus) pietatis suæ præcipuum documentum ostendit, cum filio defuncto nepotem patri succedere, et neptes inter filias suas educari fecisset ». Anno dcccxxxiii, Bernardus regnum Italiæ, quod pater annos fere xxx tenuerat, a Carolo avo obtinuit.

8. *Obitus Rotrudis Caroli M. filie.* — Addit Eginhardus in Annal. « Rhodruidis filia imperatoris, quæ natu major erat, VIII idus Januar. diem obiit », quod alii annalistæ confirmant. Nata erat anno dcccxxiii, et viro non nupsit, etsi Constantino Græcorum imperatori aliquando desponsata fuerit. Ex illicita copula peperit Ludovicum, qui *nepos Caroli imperatoris ex filia majore natu Rotrude* nuncupatur in Annalibus Bertinianis ad annum dcccclxvii.